

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

CNPJ nº 09.346.601/0001-25 NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

Investimento em Bolsas Latino-americanas – Aquisição de Participação na Bolsa de Valores de Lima

A BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros ("BM&FBOVESPA") comunica que, por meio de operação realizada em bolsa de valores, atingiu participação acionária de 8,59% na *Bolsa de Valores de Lima* ("BVL"), em um investimento de 50,7 milhões de Nuevos Soles Peruanos (aproximadamente R\$49 milhões). Com esse investimento, a BM&FBOVESPA tornou-se o maior acionista da BVL.

Adicionalmente, em sessão realizada ontem, o Conselho de Administração da BVL nomeou o Sr. Roberto Augusto Belchior da Silva, Diretor de Desenvolvimento de Mercados para América Latina da BM&FBOVESPA, para o cargo de membro do seu Conselho de Administração.

Com mais de 150 anos de história, a BVL administra atualmente os mercados de ações (locais e estrangeiras), ETFs, renda fixa pública e privada, um mercado de *venture*, bem como vem investindo em empresas com negócios estrategicamente complementares, como compensação, liquidação e tecnologia.

Além do investimento na BVL, a BM&FBOVESPA possui participações acionárias de 10,4% na Bolsa de Comercio de Santiago, 9,9% na Bolsa de Valores da Colômbia e 4,1% na Bolsa Mexicana de Valores, anunciadas anteriormente.

A BM&FBOVESPA informa, ainda, que continuará a avaliar oportunidades de investimentos em empresas na região, cujas atividades sejam adjacentes ao seu negócio.

São Paulo, 26 de janeiro de 2017

Daniel Sonder

Diretor Executivo Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores